
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2011

pela chefia da DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA deste 
LACEN/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 27 de janeiro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
PORTARIA 025 DE DESIGNAR - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200074
PORTARIA Nº 025 DE 27 DE JANEIRO DE 2011

O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 035 de 06/01/2011, publicada no D.O.E nº 31.829  de 
10/01/2011.
RESOLVE:
1- Designar, a contar de 03/01/2011 a servidora SUZANA MARIA 
SILVA CALDAS, ocupante de cargo em comissão, para responder 
pela VICE-DIREÇÃO deste LACEN/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 27 de janeiro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

PORTARIA 026 DE DESIGNAR - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200075

PORTARIA Nº 026 DE 27 DE JANEIRO DE 2011
O Diretor do Laboratório Central do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 035 de 06/01/2011, publicada no D.O.E nº 31.829  de 
10/01/2011.
RESOLVE:
1- Designar, a contar de 03/01/2011, a servidora SOCORRO DE 
MARIA RODRIGUES DE SOUZA, servidora efetiva, para responder 
pela chefia da DIVISÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA deste 
LACEN/PA, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 27 de janeiro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200284

ATO: PORTARIA Nº108/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR NÃO HAVER MAIS INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICA
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL VICTOR AGUIAR FERREIRA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200278

ATO: PORTARIA Nº109/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR NÃO HAVER MAIS INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO 
PUBLICA
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / SANDRA MARIA SILVA SOUZA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 99/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200310

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Artigo 74, da Lei nº 5.810/94, 
de 24/01/94, Férias Regulamentares aos Servidores a seguir 
nominados:

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

55586339/1 ALESSANDRA DE MELO RAMOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

03/02/2011 a 
04/03/2011

57230504/1 ALESSANDRA MELO DA CUNHA 01/01/2010 A 
31/12/2010

15/02/2011 a 
06/03/2011

5833990/1 CLAUDIA WALERIA ARAUJO 
FERREIRA

01/01/2010 A 
31/12/2010

07/02/2011 a 
08/03/2011

55586243/1 CLAUDIO RODRIGUES SOUTO 
DE SOUSA

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

3257061/1 DINAURA DA SILVA SANTOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5767512/1 DOUGLAS FABIANO CAMPOS 
RODRIGUES

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5325951/2 ELIENE SOUSA DO VALE FONSECA 10/11/2009 A 
09/11/2010

03/02/2011 a 
04/03/2011

5152267/1 ESTHER BRITO OLIVEIRA 01/01/2010 A 
31/12/2010

02/02/2011 a 
03/03/2011

7000324/2 HELENA TOBIAS ACATAUASSU 
NUNES

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5157919/3 ILMA SUELY SILVA SALES 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

3228061/2 JOAQUINA SILVA SANTOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

101150/1 JORGE EMANUEL RESQUE 01/01/2010 A 
31/12/2010

15/02/2011 a 
16/03/2011

55586372/1 JORGE LUIS RODRIGUES 
CARDOSO

01/01/2010 A 
31/12/2010

02/02/2011 a 
03/03/2011

3259579/1 JOSE DE RIBAMAR DA COSTA 
BRITO

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5140846/1 JOSE NAZARENO DA SILVA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5813832/1 KATHYA JACY RIBEIRO ALVES 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5109272/2 LIA BALIEIRO DE CASTRO 01/01/2010 A 
31/12/2010

14/02/2011 a 
15/03/2011

3259102/1 MANOEL ARAUJOMANESCHY 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/01/2011 a 
30/01/2011

57230508/1 MARCIA VALERIA DA SILVA MUNIZ 01/07/2010 A 
31/12/2010

08/02/2011 a 
27/02/2011

57195738/1 MARCILENE SAMPAIO 
EVANGELISTA

01/04/2008 A 
31/03/2009

24/11/2010 a 
23/12/2010

5090040/1 MARCO AURELIO CAMPOS DE 
MENDONÇA

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

3260070/1 MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO 
DE CARVALHO

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5116708/2 MARIA DE FATIMA ALBUQUERQUE 
RODRIGUES

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

54182401/1 MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
GUSMÃO DE OLIVEIRA

01/01/2010 A 
31/12/2010

03/02/2011 a 
04/03/2011

3257665/1 MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
FREITAS

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

54181313/1 MARIA DO SOCORRO DO 
NASCIMENTO COSTA

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

3257487/1 MARIA ELIZABETH ALMEIDA DA 
CONCEIÇÃO

01/01/2010 A 
31/12/2010

02/02/2011 a 
03/03/2011

3257452/1 MARIA IZABEL FIGUEIREDO 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5537177/1 MARIA OZETE RIBEIRO ITAPARICA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5737737/1 MARIA TELMA COIMBRA DA SILVA 01/01/2010 A 
31/12/2010

03/02/2011 a 
04/03/2011

5534305/2 MARILES GOMES BATISTA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

57231504/1 MARIO ANTONIO DE SOUZA 
MATOS

01/07/2010 A 
31/12/2010

07/02/2011 a 
26/02/2011

5140854/1 NADJA CRISTINE DE CARVALHO 
CALDAS

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5456029/1 ODETE DE CARVALHO DA SILVA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5587409/1 REGINA CELI DO NASCIMENTO 
BRITO

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5635632/1 ROSEMARY DOSOCORRO 
BARBOSA DA SILVA

01/01/2010 A 
31/12/2010

07/02/2011 a 
08/03/2011

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

5587417/1 ROSILENE DE NAZARE GOMES 
DE OLIVEIRA

01/01/2010 A 
31/12/2010

02/02/2011 a 
03/03/2011

5087694/2 RUBENS MENDONÇA DOS 
SANTOS

01/01/2010 A 
31/12/2010

02/02/2011 a 
03/03/2011

395978/1 RUTH LEA DOS SANTOS PINTO 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 A 
02/03/2011

57220835/1 SAMUEL JACOB AZANCOT NETO 01/09/2009 A 
31/08/2010

31/01/2011 a 
01/03/2011

5612985/1 SANDRA ALMEIDA DE SOUZA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5087554/1 SANDRA MARIA PINHEIRO DA 
CONCEIÇÃO

01/01/2010 A 
31/12/2010

31/01/2011 a 
01/03/2011

5053382/1 SANDRA VALERIA ROCHA DE 
OLIVEIRA XAVIER

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5813727/1 TATIANA DE PINHO AYALA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

5767563/1 VALDENICE RODRIGUES 
COUTINHO

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

3259536/1 WALDMARINA FRANÇA MENDES 
DE LIMA

01/01/2010 A 
31/12/2010

03/02/2011 a 
04/03/2011

55586564/1 WALLACE VASCONCELOS 
MARQUES JUNIOR

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/02/2011 a 
02/03/2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200256

ATO: PORTARIA Nº107/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR TERMINO DE Contrato
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / SERGIO SOARES CAREPA (FISIOTERAPEUTA)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200114

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 31/01/2011
Valor: 21.932,70
Vigência: 31/01/2011 a 30/06/2011
Justificativa: O serviço constante no Contrato é importante para 
dar apoio ao serviço de hemodiálise e a pacientes internados no 
HOL.
Contrato: 130
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: Laboratório de Patologia Clínica Dr. Paulo C.Azevedo 
Ltda
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-385 - Belém/PA
Telefone: 9140098859 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200233
ATO: PORTARIA Nº106/2011-GAB/DG/HOL

Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: POR TERMINO DE Contrato
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / ANDERSON DE ARAUJO COSTA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / CRISTINE BESSA GONDIM (ENFERMEIRO)
Temporário / DAYANA LILIAN SOARES DA SILVA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / DOCIANA ERICA CABRAL FORMIGOSA 
(ENFERMEIRO)
Temporário / FRANCIDALVA DO LAGO SILVA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / JEAN ROBERT COSTA REZENDE (TECNICO DE 
ENFERMAGEM)
Temporário / LUCIEDNA SANTIAGO LOPES (ASSISTENTE 
SOCIAL)
Temporário / MARCOS JOSE NASCIMENTO (AUXILIAR 
OPERACIONAL)
Temporário / MARIA JANETE NAHUM GOMES (ENFERMEIRO)
Temporário / MAXIMIRA CARLOTA ARAUJO RAMOS (ENFERMEIRO)
Temporário / MAXIMIRA CARLOTA ARAUJO RAMOS (ENFERMEIRO)
Temporário / MICHELLE DE JESUS LOBATO COELHO (AGENTE 
ADMINISTRATIVO)
Temporário / NIDIA REGINA GOMES NOGUEIRA (ENFERMEIRO)
Temporário / RAIMUNDO SIMPLICIO MONTEIRO FILHO (TECNICO 
DE RADIOLOGIA)
Temporário / SIMONE DARIA ASSUNÇÃO VASCONCELOS 
GALDINO (ENFERMEIRO)
Temporário / SUSANNY CHRISTIE OLIVEIRA DE MACEDO 
(ENFERMEIRO)
Temporário / WALDECLEY DA SILVA BARBOSA (AUXILIAR 
OPERACIONAL)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB


